- 1 -

平成２１年度第４回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２１年７月１５日（水）１３：３０～１４：２４

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 吉村学長（議長），對馬，吉岡，井上（浩），熊田，池村，本橋，

西田，大好，溝井，中村，小川，井上（正）川東，茆原，浅沼，砂子田，

泰松各評議員

欠席者 濱田評議員

陪 席 谷川，新開各理事

監 事 渡部，小林各監事

議 事

１．平成２１年度第３回教育研究評議会議事要旨の確認

議事要旨が確認された。

２．審議事項

（１）国立大学法人秋田大学化学物質等安全管理規程（案）について

井上理事から資料により説明があり，了承された。

３．報告事項

（１）平成２０年度決算について

谷川理事から資料により報告があった。

（２）会計監査人の選任について

谷川理事から資料により報告があった。

（３）秋田大学オープンキャンパス2009の実施について

吉岡理事から資料により報告があった。

（４）秋田大学子ども見学デーの実施について

吉岡理事から資料により報告があった。

（５）平成２０年度利益相反自己申告書のマネジメント結果について

井上理事から，次のとおり報告があった。

・自己申告書の回収率77.51％で，未提出者については意識の改革を求めたい。

・マネジメント基準に該当すると申告のあった４件と寄附講座「腎置換医療学

講座」について審査の結果，特に問題なく，学長へ対応策不要との報告をし

た。部局及び本人にも通知する。

・教職員の意識を高めるためにＦＤ・ＳＤ活動を企画する

・利益相反相談室を学術研究課に設置した。

- 2 -

（６）平成２１年度国立大学協会東北地区支部会議（第１回）について

（７）国立大学協会第１６回通常総会について

（８）国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議について

これら３件について学長から資料により報告があった。

（９）日本教育大学協会評議員会について

池村教育文化学部長から資料により報告があった。

（10）第８７回国立大学医学部長会議について

本橋医学系研究科長から資料により報告があった。

（11）第５６回国立大学図書館協会総会について

大好附属図書館長から資料により報告があった。

（12）東京サテライト月間業務報告について

学長から資料により報告があった。

（13）大学主催による懇談会・講演会等について

学長から資料により報告があった。

４．その他

（１）平成２１年度秋田大学マニフェストについて

学長から席上配付資料により説明があった。

（２）その他

○ 学長から，吉岡理事を委員長，西田工学資源学部長を副委員長とした国際資源

学教育研究センター設立準備委員会を設置し，同センター設置準備室を立ち上げ

ることの報告があり，後日各学部へ委員の推薦を依頼する旨の発言があった。

○ 学長から，席上配付資料により本学６０周年記念行事の開催について報告があ

った。なお，学長から開催への協力と当日の出席について依頼があった。

次回教育研究評議会は，９月９日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上